
 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 201 

 

Выбросы в атмосферный воздух 

На территории площадки на 2026 год имеются 1 организованный и 7 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории площадки на 2027 год имеются 1 организованный и 16 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории площадки на 2028 год имеются 1 организованный и 16 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории площадки на 2029-2030 годы имеются 1 организованный и 9 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории площадки на 2031 год имеются 1 организованный и 16 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории площадки на 2032 год имеются 1 организованный и 16 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории площадки на 2033-2034 годы имеются 1 организованный и 9 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории площадки на 2035 год имеются 1 организованный и 16 

неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2026 год составляет без учета 

автотранспорта -  9.899351066 т/год, с учетом автотранспорта 9.907380566 т/год. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2027 год составляет без учета 

автотранспорта -  20.084669036 т/год, с учетом автотранспорта 20.101218826 т/год. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2028 год составляет без учета 

автотранспорта -  24.219136776 т/год, с учетом автотранспорта 24.239167873 т/год. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2029-2030 год составляет без учета 

автотранспорта -  24.192551066 т/год, с учетом автотранспорта 24.212273866 т/год. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2031 год составляет без учета 

автотранспорта -  24.682359166 т/год, с учетом автотранспорта 24.704406112  т/год. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2032 год составляет без учета 

автотранспорта -  24.493818736т/год, с учетом автотранспорта 24.514992006  т/год. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2033-2034 год составляет без учета 

автотранспорта -  24.192551066 т/год, с учетом автотранспорта 24.212273866 т/год. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2035 год составляет без учета 

автотранспорта -  24.438912466т/год, с учетом автотранспорта  24.459787086 т/год. 

Атмосферный воздух.  

      По масштабам распространения загрязнения атмосферного воздуха выбросы 

относятся к относительно локальному типу загрязнения, который характеризуется 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 202 

 

повышенным содержанием загрязняющих веществ лишь в производственной зоне 

предприятия.  

Интенсивность воздействия низкая, так как изменения природной среды не выходят за 

существующие пределы естественной природной изменчивости. Негативного 

воздействия на жилую, селитебную зону, здоровье граждан предприятие не окажет, с 

учетом их отдаленности.  

Согласно Экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г №400-VI ЗРК Юго-

Западный участок Таскольского месторождения, по виду деятельности относится ко II 

категории (приложение 2  - добыча и переработка общераспространенных полезных 

ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год). 

Санитарно-защитная зона на период разработки Юго-Западного участка 

Таскольского месторождения принимается 1000 метров согласно СП «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и  здоровье человека», утвержденные 

приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-2.    

Поверхностные и подземные водные объекты.  

Гидрографическая сеть района представлена реками Ишимом, Нурой и целым 

рядом озѐр карстового, плотинного и старичного типов. Река Ишим протекает в 

широтном направлении в 14-16 км севернее месторождения, а река Нура - в 25км 

юго-восточнее. 

Ближайшими к месторождению озѐрами являются Тасколь и Таганколь, 

которые находятся у северной границы месторождения. Озѐра мелкие, заросшие 

камышом. Кроме этих озѐр вокруг месторождения имеется целый ряд болот 

карстового типа. 

Ближайшим водным объектом является река без названия впадающая в оз. Кайнарлы, 

которое находится на расстоянии около 800 метров. (Получено согласование с РГУ 

«Нура-Сарысуская бассейновая инспекция от 23.12.2024 г. №ЗТ-2024-06307332, 

рассматриваемый участок расположен за пределами поверхностных водных объектов, 

установленных водоохранных зон и полос.). 

При добычных работах сброс производственных сточных вод непосредственно в 

подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории 

осуществляться не будет. 

Водопотребление и водоотведение предприятия.   

Водоснабжение для питьевых и технических нужд карьера (гидроорошение при 

погрузочно-разгрузочных работах (в том числе и для дорог)) будет осуществляться 

привозной водой с города Астана. 

Предприятие будет нанимать водовоз, который будет осуществлять работы по 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 203 

 

пылеподавлению. Будет заключаться договор с коммунальными службами района и 

города, после получения лицензии на добычу. 

Вода хранится в емкости объемом 900 л. Емкость снабжена краном фонтанного 

типа.  

Сброс стоков из моечного отделения бытового помещения производится в 

подземную емкость объемом 6 м
3
. Подземная емкость представляет собой монолитный 

бетонный резервуар, объемом на 6 м
3
. 

Дезинфекция подземной емкости периодически производится хлорной известью, 

вывозка стоков производится ассенизационной машиной, заказываемой по договору с 

коммунальными предприятиями района. 

На промплощадке карьера оборудована уборная на одно очко. 

Почвенно-растительный покров.   

Почвы района преимущественно темно-каштановые. В пониженных участках 

рельефа, в долинах рек и озер – солоноватые, луговые, солончаковые, на склонах 

сопок – щебнистые и суглинисто-дресвянные. В целом район располагает крупными 

массивами пахотных земель. 

Акмолинская область – одна из основных земледельческих областей республики. 

Несмотря на суровость климата, она имеет и преимущество: значительная ее часть 

принадлежит к лесостепи, березовые леса и колки которой имеют защитные свойства, 

способствуя снегозадержанию и, следовательно, предохраняя в некоторой степени 

поля от засухи. Древесная растительность предохраняет также почвы от ветровой 

эрозии. 

Согласно СНиП РК 2.03-30-2006, списка населенных пунктов Республики 

Казахстан (приложение) и карты сейсмического районирования, территория 

изысканий расположена вне зоны развития сейсмических процессов. 

С целью снижения негативного воздействия на почву проектными решениями 

предусматриваются следующие мероприятия:  

- подъездные пути и инженерные коммуникации между участками работ 

проводить с учетом существующих границ и т.п., с максимальным использованием 

имеющейся дорожной или инженерной сети; 

- с целью охраны от загрязнения почвы бытовые и производственные отходы 

необходимо складировать в контейнерах, с последующим вывозом в места, 

определяемые районной СЭС; 

- почвенный слой, пропитанный нефтехимическими продуктами снимать, 

вывозить; 

- осуществлять приведение земельных участков в безопасное состояние в 

соответствии с законодательством РК; 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 204 

 

- производить засыпку выгребных ям и т.п., ликвидацию скважин, очистку 

территории от металлолома, ГСМ, планировку площадок, вывозку керна, 

восстановление почвенно-растительного слоя. 

Принятые решения, обеспечат соблюдение допустимых нормативов воздействия 

предприятия на окружающую среду. 

Комплекс проектных технических решений по защите земельных ресурсов от 

загрязнения, истощения и минерализация последствий при проведении 

подготовительных с последующей рекультивацией отведенных земель, упорядочение 

дорожной сети, сведение к минимуму количества подходов автотранспорта по 

бездорожью, позволит свести воздействие на почвенный покров к минимуму. 

Растительный и животный мир.  

      На территории месторождения не обнаружены виды растений, а также 

растительные сообщества, представляющие особый научный или историко-

культурный интерес. Особо охраняемых видов растений внесенных в Красную книгу 

Казахстана, а также в списки редких и исчезающих, в районе проведения работ в 

целом не найдено. На участке месторождения в весенне-осенний период обитают 

лебедь-кликун, степной орел, стрепет, черноголовый хохотун, журавль-красавка, 

занесенные в Красную книгу Республики Казахстан. При проведении добычи 

полезных ископаемых будут строго соблюдаться требования статей 15 и 17 Закона 

Республики Казахстан «Об охране воспроизводстве и использовании животного 

мира». 

Охраняемые природные территории и объекты. В районе проведения работ 

отсутствуют природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в список 

охраняемых государством объектов.  

        В целом, оценка воздействия на окружающую среду в районе проведения работ 

показала, что последствия данной хозяйственной деятельности будут не столь 

значительны при соблюдении рекомендуемых природоохранных мероприятий. 

Отходы производства и потребления. 

При добычных работах образуются следующие виды отходов: Твердо-бытовые 

отходы (ТБО) – 0,56 т/год, будут передаваться сторонним организациям. Ремонт 

автотранспорта будет производиться на станциях технического обслуживания, 

поэтому отходы, образующиеся при ремонте автотранспорта, не учитываются. 

Образующиеся отходы будут временно храниться сроком не более 3 месяцев до 

их передачи третьим лицам, осуществляющим операции по утилизации, переработке, а 

также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 205 

 

Предположительно, превышения пороговых значений, установленных для переноса 

отходов на период добычных работ не будет.  

Согласно ст. 13 Кодекса «О недрах и недропользовании» вскрыша относится к 

техногенным минеральным образованиям (ТМО).  

Вскрышные породы - это техногенные минеральные образования, 

образовавшиеся при добыче на месторождениях 

Объем вскрышных пород по годам. (2026 год- 0 т/год),  (2027 год - 13032 т/год), 

(2028 год - 1980 т/год), (2029 год - 0 т/год), (2030 год - 0 т/год), (2031 год - 36288 т/год), 

(2032 год - 22338 т/год), (2033 год - 0 т/год), (2034 год - 0 т/год), (2035 год - 18234 

т/год). 

Из части объема вскрышных пород будет сформирован въезд на отвал. 

Оставшийся объем вскрышных пород  складируется на отвале вскрышных пород. 

Население и здоровье населения. 

     Анализ воздействия проектируемого объекта на социальную сферу региона 

показывает, что увеличение негативной нагрузки на существующую инфраструктуру 

района не произойдет. Работы, связанные с добычей приведут к созданию ряда 

рабочих мест. Таким образом, проведение планируемых работ не вызовет 

нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру населения региона. В 

то же время, определенное возрастание спроса на рабочую силу и бытовые услуги 

положительно скажутся на увеличении занятости местного населения. 

Аварийные ситуации. 

     Аварийные ситуации. Во избежание возникновения аварийных ситуаций и 

обеспечения безопасности на всех этапах работ необходимо соблюдение проектных 

норм. Для снижения степени риска при организации работ следует предусмотреть 

меры по предотвращению (снижению) аварийных ситуаций, которые включают 

организационные меры, перечень ответственности лиц, план передачи сообщений, 

подробные данные об аварийной службе и др. Экологическая безопасность также 

обеспечивается за счет соблюдения соответствующих организационных мероприятий, 

основными из которых являются: - постоянный контроль за всеми видами воздействия, 

который осуществляет персонал предприятия, ответственный за ТБ и ООС;  

- регламентированное движение автотранспорта; 

 - пропаганда охраны природы; 

 - соблюдение правил пожарной безопасности;  

- соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 - подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 206 

 

19.  Предлагаемые меры по снижению воздействий на окружающую среду (мероприятия по охране 

атмосферного воздуха, мероприятия по защите подземных, поверхностных вод, почвенного покрова      

и т.д.) согласно приложению 4 к Экологическому Кодексу РК 

Охрана атмосферного воздуха Для снижения запыленности карьерных 

автодорог необходимо их орошение водой. 

Пылеподавление при погрузочно-разгрузочных 

работах также основано на увлажнении горной 

массы до оптимальной величины. С целью 

снижения пылеобразования при погрузочно-

разгрузочных работах (в т.ч. и для дорог) будет 

производиться гидроорошение, осуществляемое 

поливомоечной машиной КО-806. 

 
Не реже одного раза в год будет производиться 

отбор проб для анализа воздуха на содержание 

вредных газов. 

Проведение производственного экологического 

контроля путем мониторингового исследования за 

состоянием атмосферного воздуха. 

Охрана водных объектов Осуществление комплекса технологических, 

гидротехнических, санитарных и иных мероприятий, 

направленных на предотвращение засорения, 

загрязнения и истощения водных ресурсов. 

Проведение производственного экологического 

контроля путем мониторингового исследования за 

состоянием вод. 

Охрана земель Мероприятия по рациональному использованию 

земельных ресурсов, зонированию земель. 

Во избежание опустынивания земель, 

ветровой и водной эрозии почвенно плодородного 

слоя. Технологические схемы производства горных 

работ должны предусматривать: 

- Снятие и транспортировку плодородно-

растительного слоя, его складирование и хранение в 

бортах обваловки или нанесение на 

рекультивируемые поверхности; 

- Формирование по форме и структуре 

устойчивых отвалов ПРС. 

Необходимо проведение рекультивационных 

работ. Предусматривается складирование ПРС для 

биологического восстановления нарушенного 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 207 

 

горными работами площади карьера. 

Рекультивация нарушенных земель должна 

осуществляться в два последовательных этапа: 

технического и биологического. 

Рекультивируемые площади и прилегающие к 

ним территории после завершения всего комплекса 

работ должны представлять собой оптимально 

организационный и устойчивый ландшафт. 

Защита земель от загрязнения отходами производства 

и потребления. 

Проведение производственного экологического 

контроля путем мониторингового исследования за 

состоянием почвенного покрова. 

Предусматривается озеленение саженцами 

кустарника в количестве 200 шт. на территории с. 

Сарыадыр. 

Охрана недр Внедрение мероприятий по предотвращению 

загрязнения недр отходами производства. 

Выбор наиболее рациональных методов 

разработки месторождения. 

Строгий маркшейдерский контроль за проведением 

горных работ. 

Ликвидация и рекультивация горных выработок. 

Введение постоянных мониторинговых 

наблюдений. 

Охрана животного и растительного мира Посев многолетней трав при рекультивации. 

Сохранение среды обитания, условий размножения, и 

мест концентрации животного мира. 

Обращение с отходами Внедрение технологий по сбору, сортировке, 

транспортировке, обезвреживанию, использованию и 

переработке всех видов отходов образующихся на 

карьере. 

Реконструкция, модернизация оборудования и 

технологических процессов, направленных на 

минимизацию объемов образования и размещения 

отходов. 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 208 

 

Внедрение систем управления и наилучших 

безопасных технологий 

Применение малоотходных технологий, 

совершенствование передовых технических и 

технологических решений, обеспечивающих 

снижение эмиссий загрязняющих веществ в 

окружающую среду. 

Обработка и систематизация информации и 

объективных данных в целях определения 

(подтверждения) адекватности интегрированной 

системы менеджмента заявленным критериям. 

Научно-исследовательские, изыскательные и 

другие разработки 

Проведение экологических исследований для 

определения фонового состояния окружающей среды, 

выявление возможного негативного воздействия 

промышленной деятельности на экосистемы и 

разработка программ и планов мероприятий по 

снижению загрязнения окружающей среды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 209 

 

Список используемой литературы: 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК; 

2. Инструкция по проведению оценки воздействия на окружающею среду, 

утвержденная приказом МЭГПР РК от 30 июля 2021  г. № 280; 

3. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду Приказ 

министра экологии, геологии и природных ресурсвов РКот 10.03.2021г. №63 

4. СниП РК А 2.2-1-2001. Инструкция о составе, порядке разработки, 

согласования и утверждения проектно-сметной документации на строительство 

предприятий, заданий и сооружений. Госстройкомитет, г. Астана, 2001г; 

5. СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и  здоровье 

человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 

года №ҚР ДСМ-2; 

6. СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. Комитет по делам 

строительства и ЖКХ Министерства по инвестициям и развитию РК, Астана, 2017;   

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

8. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов. Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п. 

   

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 210 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 211 

 

Приложение 1 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  

на 2026 год 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 212 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 213 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 476 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 476 = 1.566 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.000519 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 214 

 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0000844 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0000758 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0000742 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.001178 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.0001993 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

3.05 4.696 

 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.02694 0.000543 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 215 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 20700 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 2957 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 20700 = 1.242 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 2957 * 10 ^ 6 / 1200 = 147.9 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

147.9 1.242 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 216 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 270.9 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 270.9 = 0.0171 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.0002384 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.00003874 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.00001346 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 217 

 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0000551 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00067 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000306 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.01754 0.0171 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад  ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 218 

 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временная площадка для хранения ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 441 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 441 = 1.566 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 219 

 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.566 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.0003064 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.0000498 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.0000458 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0000516 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.00097 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.0001452 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.644 1.566 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 220 

 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

 

на 2027 год 

 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 221 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

Источник загрязнения N 6001,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 222 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 200 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 200 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.667 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 4.48 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 200 * 4.48 = 0.00645 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00248 0.00001226 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000403 0.00000199 

0328 Углерод (593) 0.00107 0.00000446 

0330 Сера диоксид (526) 0.000424 0.000001974 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 223 

 

0337 Углерод оксид (594) 0.01333 0.0000538 

2732 Керосин (660*) 0.00222 0.00000912 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.667 0.00645 

 

Источник загрязнения N 6002,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 183 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 183 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.61 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 4.9 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 183 * 4.9 = 0.00646 

Список литературы: 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 224 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000352 0.00000207 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000572 0.000000337 

0328 Углерод (593) 0.000056 0.000000323 

0330 Сера диоксид (526) 0.0000643 0.000000347 

0337 Углерод оксид (594) 0.00128 0.00000642 

2732 Керосин (660*) 0.0001847 0.00000097 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.61 0.00646 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.278 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 225 

 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.278 / 1 = 

0.556 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 3.6 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.278 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001047 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001047 * 3.6 = 0.00001357 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000003504 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.000000569 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.000000198 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00000081 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00000986 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.0000045 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001047 0.00001357 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 226 

 

Источник загрязнения N 6004,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование склада ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 326.3 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.088 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 2.74 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 1 * 2.74 = 0.00644 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.088 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.00644 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 227 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.00000789 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.000001282 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.000001156 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00000116 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.00001914 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.00000315 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.088 0.00644 

 

Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Склад ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1395 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 228 

 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395 = 0.097 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395  * 5232 * 0.0036 = 1.097 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.097 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.097 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.097 1.097 

 

Источник загрязнения N 6006,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 190.6 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 229 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 190.6 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.529 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 68.4 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 

* 1 * 1 * 190.6 * 68.4 = 0.0782 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.000071 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.00001153 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.0000104 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00001044 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.0001723 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.00002837 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.529 0.0782 

 

Источник загрязнения N 6007,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 230 

 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.31 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.31 / 1 = 0.62 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 40.3 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.31 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001064 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001064 * 40.3 = 0.0001544 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.00003504 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.00000569 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.00000198 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0000081 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.0000986 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000045 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

0.001064 0.0001544 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 231 

 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6008,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование отвала вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 367 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.02 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 35.5 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 1 * 35.5 = 0.0782 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.02 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.0782 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 232 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.002054 0.0000638 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000334 0.00001036 

0328 Углерод (593) 0.00031 0.00000945 

0330 Сера диоксид (526) 0.000327 0.00000928 

0337 Углерод оксид (594) 0.00604 0.0001544 

2732 Керосин (660*) 0.000925 0.0000254 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.02 0.1564 

 

Источник загрязнения N 6009,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад вскрышных пород 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 233 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 9275 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275 = 0.538 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275  * 5232 * 0.0036 = 6.08 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.538 

Валовый выброс , т/год  , M = 6.08 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад вскрышных пород 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.538 6.08 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 234 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1110.8 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 1110.8 = 3.656 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.001203 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0001955 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0001757 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0001718 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.00273 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.000462 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.524 3.656 

 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 235 

 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.02694 0.000543 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 48300 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 6900 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 236 

 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 48300 = 2.9 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 6900 * 10 ^ 6 / 1200 = 345 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

345 2.9 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 237 

 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 634.7 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 634.7 = 0.0401 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.0007222 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.0001173 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.0000408 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00016686 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.002032 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000927 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.0371 0.0643 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 238 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временный склад  ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 239 

 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1029 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 1029 = 3.655 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 3.655 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.00072 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.000117 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.0001073 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.000121 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.002273 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 240 

 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.0003406 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.644 3.655 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

на 2028 год 

 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 241 

 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса  

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 242 

 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

Источник загрязнения N 6001,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 243 

 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 200 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 200 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.667 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 0.64 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 200 * 0.64 = 0.000922 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00248 0.00001226 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000403 0.00000199 

0328 Углерод (593) 0.00107 0.00000446 

0330 Сера диоксид (526) 0.000424 0.000001974 

0337 Углерод оксид (594) 0.01333 0.0000538 

2732 Керосин (660*) 0.00222 0.00000912 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.667 0.000922 

 

Источник загрязнения N 6002,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 244 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 183 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 183 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.61 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 0.7 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 183 * 0.7 = 0.000922 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000352 0.00000207 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000572 0.000000337 

0328 Углерод (593) 0.000056 0.000000323 

0330 Сера диоксид (526) 0.0000643 0.000000347 

0337 Углерод оксид (594) 0.00128 0.00000642 

2732 Керосин (660*) 0.0001847 0.00000097 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.61 0.000922 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 245 

 

Источник загрязнения N 6003,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.278 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.278 / 1 = 

0.556 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 0.52 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.278 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001047 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001047 * 0.52 = 0.00000196 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 246 

 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000003504 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.000000569 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.000000198 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00000081 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00000986 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.0000045 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001047 0.00000196 

 

 

Источник загрязнения N 6004,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование склада ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 247 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 326.3 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.088 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 0.39 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 1 * 0.39 = 0.000916 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.088 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.000916 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.00000789 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.000001282 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.000001156 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00000116 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.00001914 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.00000315 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.088 0.000916 

 

Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Склад ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 248 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1395 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395 = 0.097 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395  * 5232 * 0.0036 = 1.097 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.097 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.097 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.097 1.097 

 

Источник загрязнения N 6006,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 249 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 190.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 190.6 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.529 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 10.4 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 

* 1 * 1 * 190.6 * 10.4 = 0.0119 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.00001578 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.000002564 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.00000231 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00000232 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 250 

 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.0000383 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.0000063 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.529 0.0119 

 

Источник загрязнения N 6007,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.31 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.31 / 1 = 0.62 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 6.2 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 251 

 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.31 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001064 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001064 * 6.2 = 0.00002375 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.00000701 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.000001139 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.000000396 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00000162 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00001972 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000009 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001064 0.00002375 

 

Источник загрязнения N 6008,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование отвала вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 252 

 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 367 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.02 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 5.4 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 1 * 5.4 = 0.0119 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.02 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.0119 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.002054 0.00001275 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000334 0.000002072 

0328 Углерод (593) 0.00031 0.00000189 

0330 Сера диоксид (526) 0.000327 0.000001856 

0337 Углерод оксид (594) 0.00604 0.0000309 

2732 Керосин (660*) 0.000925 0.00000508 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

1.02 0.0119 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 253 

 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6009,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад вскрышных пород 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 9275 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275 = 0.538 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275  * 5232 * 0.0036 = 6.08 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.538 

Валовый выброс , т/год  , M = 6.08 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад вскрышных пород 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

0.538 6.08 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 254 

 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1587 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 1587 = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 255 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.001714 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0002785 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0002503 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0002447 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.00389 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.000658 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.524 5.22 

 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

0.02694 0.000543 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 256 

 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 69000 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 9857 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 69000 = 4.14 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 9857 * 10 ^ 6 / 1200 = 492.9 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

492.9 4.14 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 257 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 906.7 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 906.7 = 0.0573 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 258 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000799 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.0001299 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.0000451 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001847 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00225 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.001026 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.01754 0.0573 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 259 

 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временный склад  ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 260 

 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1470.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 1470.3 = 5.22 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.001026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.0001667 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.000153 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001726 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.00324 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.000486 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.644 5.22 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 261 

 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

на 2029-2030 год 

 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 262 

 

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса  

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 263 

 

Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Склад ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1395 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395 = 0.097 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395  * 5232 * 0.0036 = 1.097 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.097 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.097 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.097 1.097 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 264 

 

Источник загрязнения N 6009,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад вскрышных пород 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 9275 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275 = 0.538 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275  * 5232 * 0.0036 = 6.08 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.538 

Валовый выброс , т/год  , M = 6.08 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад вскрышных пород 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.538 6.08 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 265 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1587 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 1587 = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.001714 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 266 

 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0002785 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0002503 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0002447 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.00389 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.000658 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.524 5.22 

 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.02694 0.000543 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 267 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 69000 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 9857 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 69000 = 4.14 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 9857 * 10 ^ 6 / 1200 = 492.9 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

492.9 4.14 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 268 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 906.7 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 906.7 = 0.0573 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000799 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.0001299 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.0000451 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 269 

 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001847 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00225 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.001026 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.01754 0.0573 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 270 

 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временный склад  ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1470.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 1470.3 = 5.22 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 271 

 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.001026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.0001667 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.000153 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001726 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.00324 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.000486 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.644 5.22 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 272 

 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

на 2031 год 

 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  /   = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса  



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 273 

 

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

Источник загрязнения N 6001,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 274 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 200 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 200 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.667 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 12.4 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 200 * 12.4 = 0.01786 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00248 0.0000245 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000403 0.00000398 

0328 Углерод (593) 0.00107 0.00000891 

0330 Сера диоксид (526) 0.000424 0.00000395 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 275 

 

0337 Углерод оксид (594) 0.01333 0.0001077 

2732 Керосин (660*) 0.00222 0.00001825 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.667 0.01786 

 

Источник загрязнения N 6002,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 183 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 183 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.61 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 13.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 183 * 13.6 = 0.01792 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 276 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000352 0.00000414 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000572 0.000000673 

0328 Углерод (593) 0.000056 0.000000646 

0330 Сера диоксид (526) 0.0000643 0.000000694 

0337 Углерод оксид (594) 0.00128 0.00001284 

2732 Керосин (660*) 0.0001847 0.00000194 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.61 0.01792 

 

Источник загрязнения N 6003,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.278 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 277 

 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.278 / 1 = 

0.556 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 10.1 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.278 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001047 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001047 * 10.1 = 0.0000381 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.00000701 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.000001139 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.000000396 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00000162 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00001972 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000009 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001047 0.0000381 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 278 

 

Источник загрязнения N 6004,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование склада ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 326.3 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.088 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 7.6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 1 * 7.6 = 0.01786 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.088 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.01786 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 279 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.00000789 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.000001282 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.000001156 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00000116 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.00001914 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.00000315 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.088 0.01786 

 

Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Склад ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1395 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 280 

 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395 = 0.097 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395  * 5232 * 0.0036 = 1.097 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.097 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.097 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.097 1.097 

 

Источник загрязнения N 6006,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 190.6 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 281 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 190.6 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.529 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 190.4 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 

* 1 * 1 * 190.6 * 190.4 = 0.2177 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.0001893 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.00003076 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.00002774 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00002784 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.000459 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.0000756 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.529 0.2177 

 

Источник загрязнения N 6007,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 282 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.31 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.31 / 1 = 0.62 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 112.3 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.31 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001064 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001064 * 112.3 = 0.00043 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000098 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.00001594 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.00000554 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0000227 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.000276 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000126 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 283 

 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001064 0.00043 

 

Источник загрязнения N 6008,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование отвала вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 367 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.02 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 99 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 1 * 99 = 0.218 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.02 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.218 

Список литературы: 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 284 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.002054 0.0001658 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000334 0.00002694 

0328 Углерод (593) 0.00031 0.00002457 

0330 Сера диоксид (526) 0.000327 0.00002413 

0337 Углерод оксид (594) 0.00604 0.0004014 

2732 Керосин (660*) 0.000925 0.000066 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.02 0.218 

 

Источник загрязнения N 6009,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад вскрышных пород 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 285 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 9275 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275 = 0.538 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275  * 5232 * 0.0036 = 6.08 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.538 

Валовый выброс , т/год  , M = 6.08 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад вскрышных пород 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.538 6.08 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 286 

 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1587 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 1587 = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.001714 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0002785 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0002503 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0002447 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.00389 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.000658 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.524 5.22 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 287 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.02694 0.000543 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 288 

 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 69000 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 9857 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 69000 = 4.14 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 9857 * 10 ^ 6 / 1200 = 492.9 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

492.9 4.14 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 289 

 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 906.7 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 906.7 = 0.0573 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000799 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.0001299 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.0000451 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001847 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00225 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.001026 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.01754 0.0573 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 290 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временный склад  ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 291 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1470.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 1470.3 = 5.22 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 292 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.001026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.0001667 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.000153 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001726 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.00324 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.000486 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.644 5.22 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 293 

 

на 2032 год 

 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса  

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 294 

 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

Источник загрязнения N 6001,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 295 

 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 200 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 200 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.667 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 7.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 200 * 7.6 = 0.01094 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00248 0.00001226 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000403 0.00000199 

0328 Углерод (593) 0.00107 0.00000446 

0330 Сера диоксид (526) 0.000424 0.000001974 

0337 Углерод оксид (594) 0.01333 0.0000538 

2732 Керосин (660*) 0.00222 0.00000912 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.667 0.01094 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 296 

 

Источник загрязнения N 6002,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 183 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 183 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.61 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 8.3 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 183 * 8.3 = 0.01094 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 297 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000352 0.00000414 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000572 0.000000673 

0328 Углерод (593) 0.000056 0.000000646 

0330 Сера диоксид (526) 0.0000643 0.000000694 

0337 Углерод оксид (594) 0.00128 0.00001284 

2732 Керосин (660*) 0.0001847 0.00000194 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.61 0.01094 

 

Источник загрязнения N 6003,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.278 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.278 / 1 = 

0.556 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 298 

 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 6.2 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.278 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001047 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001047 * 6.2 = 0.00002337 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000003504 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.000000569 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.000000198 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00000081 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00000986 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.0000045 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001047 0.00002337 

 

Источник загрязнения N 6004,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование склада ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 299 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 326.3 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.088 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 4.6 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 1 * 4.6 = 0.0108 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.088 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.0108 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.00000789 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.000001282 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.000001156 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 300 

 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00000116 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.00001914 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.00000315 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.088 0.0108 

 

Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Склад ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1395 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395 = 0.097 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395  * 5232 * 0.0036 = 1.097 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.097 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 301 

 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.097 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.097 1.097 

 

Источник загрязнения N 6006,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 190.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 190.6 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.529 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 117.2 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 

* 1 * 1 * 190.6 * 117.2 = 0.134 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 302 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.0001184 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.00001924 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.00001734 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.0000174 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.000287 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.0000473 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.529 0.134 

 

Источник загрязнения N 6007,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.31 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 303 

 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.31 / 1 = 0.62 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 69 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.31 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001064 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001064 * 69 = 0.0002643 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000063 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.00001024 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.000003564 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00001458 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.0001775 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000081 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001064 0.0002643 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 304 

 

Источник загрязнения N 6008,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование отвала вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 367 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.02 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 61 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 1 * 61 = 0.1343 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.02 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.1343 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 305 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.002054 0.000102 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000334 0.00001658 

0328 Углерод (593) 0.00031 0.00001512 

0330 Сера диоксид (526) 0.000327 0.00001485 

0337 Углерод оксид (594) 0.00604 0.000247 

2732 Керосин (660*) 0.000925 0.0000406 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.02 0.1343 

 

Источник загрязнения N 6009,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад вскрышных пород 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 9275 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 306 

 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275 = 0.538 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275  * 5232 * 0.0036 = 6.08 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.538 

Валовый выброс , т/год  , M = 6.08 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад вскрышных пород 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.538 6.08 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 307 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1587 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 1587 = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.001714 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0002785 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0002503 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0002447 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.00389 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.000658 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.524 5.22 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 308 

 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.02694 0.000543 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 69000 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 9857 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 69000 = 4.14 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 9857 * 10 ^ 6 / 1200 = 492.9 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 309 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

492.9 4.14 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 906.7 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 310 

 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 906.7 = 0.0573 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000799 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.0001299 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.0000451 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001847 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00225 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.001026 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.01754 0.0573 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 311 

 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временный склад  ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 312 

 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1470.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 1470.3 = 5.22 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.001026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.0001667 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.000153 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001726 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.00324 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.000486 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

1.644 5.22 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 313 

 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

на 2033-2034 год 

 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 314 

 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса  

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 315 

 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Склад ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1395 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395 = 0.097 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 316 

 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395  * 5232 * 0.0036 = 1.097 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.097 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.097 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.097 1.097 

 

Источник загрязнения N 6009,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад вскрышных пород 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 9275 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275 = 0.538 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 317 

 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275  * 5232 * 0.0036 = 6.08 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.538 

Валовый выброс , т/год  , M = 6.08 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад вскрышных пород 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.538 6.08 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1587 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 318 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 1587 = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.001714 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0002785 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0002503 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0002447 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.00389 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.000658 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.524 5.22 

 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 319 

 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.02694 0.000543 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 69000 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 9857 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 69000 = 4.14 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 9857 * 10 ^ 6 / 1200 = 492.9 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

492.9 4.14 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 320 

 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 906.7 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 906.7 = 0.0573 

Список литературы: 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 321 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000799 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.0001299 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.0000451 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001847 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00225 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.001026 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.01754 0.0573 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 322 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временный склад  ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 323 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1470.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 1470.3 = 5.22 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.001026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.0001667 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.000153 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001726 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.00324 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.000486 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.644 5.22 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 324 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

на 2035 год 

 

Источник загрязнения N 0001,Выхлопная труба 

Источник выделения N 01,Дизельная электростанция 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

258 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 258 * 30 = 0.0674928    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 325 

 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0674928 / 0.653802559 = 0.103231165    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов  

qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса  

Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0686667 0.04128 0 0.0686667 0.04128 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0111583 0.006708 0 0.0111583 0.006708 

0328 Углерод (593) 0.0058333 0.0036 0 0.0058333 0.0036 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0091667 0.0054 0 0.0091667 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.06 0.036 0 0.06 0.036 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000001 6.6000E-8 0 0.0000001 6.6000E-8 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 326 

 

(54) 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.00125 0.00072 0 0.00125 0.00072 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.03 0.018 0 0.03 0.018 

 

Источник загрязнения N 6001,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 200 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 200 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.667 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 6.3 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 200 * 6.3 = 0.00907 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 327 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00248 0.00001226 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000403 0.00000199 

0328 Углерод (593) 0.00107 0.00000446 

0330 Сера диоксид (526) 0.000424 0.000001974 

0337 Углерод оксид (594) 0.01333 0.0000538 

2732 Керосин (660*) 0.00222 0.00000912 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.667 0.00907 

 

Источник загрязнения N 6002,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 328 

 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 183 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.6 * 1 * 1 * 183 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.61 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 6.9 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.6 

* 1 * 1 * 183 * 6.9 = 0.0091 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000352 0.00000207 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000572 0.000000337 

0328 Углерод (593) 0.000056 0.000000323 

0330 Сера диоксид (526) 0.0000643 0.000000347 

0337 Углерод оксид (594) 0.00128 0.00000642 

2732 Керосин (660*) 0.0001847 0.00000097 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.61 0.0091 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 329 

 

Источник загрязнения N 6003,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.278 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.278 / 1 = 

0.556 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 5.2 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.278 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.003 * 

12.9 * 1) = 0.000822 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.000822 * 5.2 = 0.0000154 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 330 

 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000003504 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.000000569 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.000000198 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00000081 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00000986 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.0000045 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001047 0.0000154 

 

Источник загрязнения N 6004,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование склада ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 331 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 326.3 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.088 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 3.9 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.6 * 326.3 * 1 * 3.9 = 0.00916 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.088 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.00916 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.00000789 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.000001282 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.000001156 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00000116 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.00001914 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.00000315 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.088 0.00916 

 

Источник загрязнения N 6005,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Склад ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 332 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1395 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395 = 0.097 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.6 * 0.004 * 1395  * 5232 * 0.0036 = 1.097 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.097 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.097 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.097 1.097 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 333 

 

Источник загрязнения N 6006,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 190.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.05 * 0.02 * 2 * 0.01 * 0.5 * 1 * 1 * 190.6 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.529 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 95.7 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 

* 1 * 1 * 190.6 * 95.7 = 0.1094 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00127 0.0000946 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 334 

 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000206 0.00001538 

0328 Углерод (593) 0.0001883 0.00001387 

0330 Сера диоксид (526) 0.0002056 0.00001392 

0337 Углерод оксид (594) 0.00374 0.0002297 

2732 Керосин (660*) 0.000574 0.0000378 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.529 0.1094 

 

Источник загрязнения N 6007,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.31 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 2 * 0.31 / 1 = 0.62 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 335 

 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 56.4 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.01 * 2 * 0.31 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 

12.9 * 1) = 0.001064 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001064 * 56.4 = 0.000216 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000049 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.00000797 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.00000277 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.00001134 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.000138 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.000063 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.001064 0.000216 

 

Источник загрязнения N 6008,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Формирование отвала вскрыши 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 336 

 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 367 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.02 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 49.7 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 367 * 1 * 49.7 = 0.1094 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.02 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.1094 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.002054 0.0000765 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000334 0.00001243 

0328 Углерод (593) 0.00031 0.00001134 

0330 Сера диоксид (526) 0.000327 0.00001114 

0337 Углерод оксид (594) 0.00604 0.0001853 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 337 

 

2732 Керосин (660*) 0.000925 0.00003047 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.02 0.1094 

 

Источник загрязнения N 6009,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад вскрышных пород 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 9275 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275 = 0.538 

Время работы склада в году, часов , RT = 5232 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 9275  * 5232 * 0.0036 = 6.08 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.538 

Валовый выброс , т/год  , M = 6.08 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад вскрышных пород 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 338 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.538 6.08 

 

Источник загрязнения N 6010,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Выемка и погрузка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 171.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.1 * 0.2 * 1 * 1 * 171.4 * 10 ^ 6 / 3600 = 1.524 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1587 

Валовый выброс, т/год , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.2 * 

1 * 1 * 171.4 * 1587 = 5.22 

Список литературы: 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 339 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001376 0.001714 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002236 0.0002785 

0328 Углерод (593) 0.0002033 0.0002503 

0330 Сера диоксид (526) 0.000216 0.0002447 

0337 Углерод оксид (594) 0.00381 0.00389 

2732 Керосин (660*) 0.000597 0.000658 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.524 5.22 

 

 

Источник загрязнения N 6011,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Бурение взрывных скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 97 * (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.02694 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 340 

 

Время работы в год, часов , RT = 5.6 

Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 97 * 5.6 * 10 ^ -6 = 0.000543 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Бурение взрывных скважин 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.02694 0.000543 

 

Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Взрывные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Взрывные работы 

Кол-во материала, поднимаемого в воздух при взрыве 1 кг ВВ, т/кг , A1 = 5 

Доля перех.в аэрозоль пыли по отношению к взорванной массе , A2 = 0.00002 

Скорость ветра в районе взрыва, м/с , G3 = 3.8 

Коэфф. учитывающий скорость ветра(табл.2) , A3 = 1.2 

Предварительная подготовка забоя: Обводнение скважины (высота столба воды 10-14 

м) 

Коэфф. учитывающий предварительную подготовку забоя(табл.17) , A4 = 0.5 

Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, кг/год , D = 69000 

Максимальная величина заряда ВВ, взрываемого в течение 20 мин, кг , DMAX = 9857 

Валовый выброс, т/год (11) , _M_ = A1 * A2 * A3 * A4 * D = 5 * 0.00002 * 1.2 * 0.5 * 69000 = 4.14 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = A1 * A2 * A3 * A4 * DMAX * 10 ^ 6 / 1200 = 5 * 0.00002 * 

1.2 * 0.5 * 9857 * 10 ^ 6 / 1200 = 492.9 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Взрывные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

492.9 4.14 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 341 

 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Транспортировка ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 0.38 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 4 * 0.38 / 2 = 0.76 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 

= 3.5 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 12.9 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году , RT = 906.7 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 

3600 + C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.9 * 3.5 * 1 * 0.1 * 4 * 0.38 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.1 * 0.003 * 

12.9 * 2) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.01754 * 906.7 = 0.0573 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 342 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000762 0.000799 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000124 0.0001299 

0328 Углерод (593) 0.0000403 0.0000451 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001847 

0337 Углерод оксид (594) 0.002286 0.00225 

2732 Керосин (660*) 0.00107 0.001026 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.01754 0.0573 

 

 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Временный склад ПИ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 343 

 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 1847 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q 

* F = 2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847 = 0.3214 

Время работы склада в году, часов , RT = 3264 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 = 1.2 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.2 * 0.003 * 1847  * 3264 * 0.0036 = 2.266 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.3214 

Валовый выброс , т/год  , M = 2.266 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Временный склад  ПИ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.3214 2.266 

 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Погрузка готовой продукции 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Известняк 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 500 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 344 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 185 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 

10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 10 ^ 6 * 1 / 3600 = 1.644 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1470.3 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.2 * 185 * 1 * 1470.3 = 5.22 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.644 

Валовый выброс , т/год  , M = 5.22 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000948 0.001026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000154 0.0001667 

0328 Углерод (593) 0.0001433 0.000153 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001747 0.0001726 

0337 Углерод оксид (594) 0.00353 0.00324 

2732 Керосин (660*) 0.000503 0.000486 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.644 5.22 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 345 

 

Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000744 0.000413 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000121 0.0000671 

0328 Углерод (593) 0.0000486 0.0000276 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001375 0.0000756 

0337 Углерод оксид (594) 0.00403 0.002137 

2732 Керосин (660*) 0.000544 0.000288 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 346 

 

Приложение 2 
 

 

 

 

 

 

 

Результаты расчета приземных концентраций и 

карты рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере на 2026 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 347 

 

1.  Общие сведения. 

       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

       Расчет выполнен ИП Байзакова Л.М. 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Разрешение на применение в Республике Казахстан: письмо МПРООС РК N09-335 от 04.02.2002 | 

  | Сертифицирована Госстандартом РФ рег.N РОСС RU.СП09.Н00029 до 30.12.2009                | 

  | Разрешено к использованию в органах и организациях Роспотребнадзора: свидетельство N 17 | 

  | от 14.12.2007. Действует до 15.11.2025                                                  | 

  | Согласовывается в ГГО им.А.И.Воейкова начиная с 30.04.1999                              | 

  | Действующее согласование: письмо ГГО N 1346/25 от 03.12.2025 на срок до 31.12.2026      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Название Целиноградский район 

      Коэффициент А = 200 

      Скорость ветра U* = 12.0 м/с 

      Средняя скорость ветра=   3.8 м/с 

      Температура летняя = 26.4 град.C 

      Температура зимняя = -20.4 град.C 

      Коэффициент рельефа = 1.00 

      Площадь города =   0.0 кв.км 

      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

003101 0001 Т     1.5  0.20  3.29  0.1034 274.0  6890.0  6391.0                     1.0 1.00 0 0.0686667 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0013760 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0009480 

003101 6016 П1    3.0                       0.0  6999.0  6339.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007440 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

                 ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

____________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  | 

|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  | 

|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |003101 0001|    0.06867|  Т |    5.188 |   1.52  |    20.5  | 

|   2 |003101 6010|    0.00138|  П |    0.003 |   0.50  |    79.8  | 

|   3 |003101 6013|    0.00076|  П |    0.053 |   0.50  |    17.1  | 

|   4 |003101 6015|    0.00095|  П |    0.034 |   0.50  |    22.8  | 

|   5 |003101 6016|    0.00074|  П |    0.052 |   0.50  |    17.1  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.07250 г/с                                 | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      5.328757 долей ПДК         | 

|------------------------------------------------------------------| 

|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    1.49 м/с        | 

|__________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 348 

 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025      Расчет проводился 15.05.2025 15:18 

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

 Фоновая концентрация не задана 

 

 Расчет по прямоугольнику 001 : 8500x8000 с шагом 500 

 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с 

 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.49 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025      Расчет проводился 15.05.2025 15:18 

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

        Расчет проводился на прямоугольнике 1 

        с параметрами: координаты центра X=    4170  Y=    3945 

                      размеры: Длина(по Х)=   8500, Ширина(по Y)=   8000 

                      шаг сетки =   500.0 

 

             Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6920.0 м    Y=  6445.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   2.83348 доли ПДК  | 

                                     |       0.56670 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   209 град. 

                       и скорости ветра  2.04 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.0687|   2.830962 |  99.9  |  99.9 |  41.2275810  | 

|                        В сумме =   2.830962     99.9                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002516      0.1                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=   4170 м;  Y=   3945 м   | 

      |  Длина и ширина     : L=   8500 м;  B=   8000 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

 1-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.014 0.017 0.020 0.023 0.024 0.022 0.019 0.016 |- 1 

   |                                                                                                             | 

 2-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.008 0.010 0.012 0.016 0.020 0.026 0.034 0.038 0.033 0.025 0.019 |- 2 

   |                                                                                                             | 

 3-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.014 0.017 0.023 0.035 0.070 0.114 0.063 0.033 0.023 |- 3 

   |                                                                                                             | 

 4-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.011 0.014 0.018 0.025 0.042 0.153 2.833 0.121 0.039 0.024 |- 4 

   |                                                                                      ^                      | 

 5-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.014 0.018 0.024 0.037 0.086 0.169 0.077 0.035 0.023 |- 5 

   |                                                                                                             | 

 6-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.008 0.010 0.013 0.016 0.021 0.028 0.038 0.043 0.037 0.027 0.020 |- 6 

   |                                                                                                             | 

 7-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.014 0.017 0.021 0.024 0.026 0.024 0.020 0.017 |- 7 

   |                                                                                                             | 

 8-| 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.014 0.016 0.018 0.018 0.018 0.016 0.014 |- 8 

   |                                                                                                             | 

 9-C 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.011 0.013 0.014 0.014 0.014 0.013 0.011 C- 9 

   |                                                                                                             | 

10-| 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.011 0.010 0.010 0.009 |-10 

   |                                                                                                             | 

11-| 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.007 |-11 

   |                                                                                                             | 

12-| 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.006 0.006 |-12 

   |                                                                                                             | 

13-| 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.005 0.005 |-13 

   |                                                                                                             | 

14-| 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 |-14 

   |                                                                                                             | 

15-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-15 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 349 

 

   |                                                                                                             | 

16-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-16 

   |                                                                                                             | 

17-| 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-17 

   |                                                                                                             | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =2.83348 долей ПДК 

                                         =0.56670 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  6920.0м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 4)      Yм =  6445.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     209 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  2.04 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

             

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  2426.0 м    Y=   371.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00242 доли ПДК  | 

                                     |       0.00048 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    37 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.0687|   0.002350 |  97.0  |  97.0 | 0.034221951  | 

|                        В сумме =   0.002350     97.0                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000074      3.0                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

             

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6392.0 м    Y=  7258.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04041 доли ПДК  | 

                                     |       0.00808 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   150 град. 

                       и скорости ветра  2.34 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.0687|   0.039564 |  97.9  |  97.9 | 0.576179326  | 

|                        В сумме =   0.039564     97.9                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000841      2.1                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 350 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 351 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо 

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0  3.050000 

003101 6011 П1    3.0                       0.0  6887.0  6304.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0269400 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0175400 

003101 6014 П1    3.0                       0.0  7006.0  6290.0    18.0    19.0   0 3.0 1.00 0 0.3214000 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0  1.644000 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо 

                 ПДКр для примеси 2908 = 0.30000001 мг/м3 

____________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  | 

|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  | 

|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |003101 6010|    3.05000|  П |   11.622 |   0.50  |    39.9  | 

|   2 |003101 6011|    0.02694|  П |    3.736 |   0.50  |     8.5  | 

|   3 |003101 6013|    0.01754|  П |    2.432 |   0.50  |     8.5  | 

|   4 |003101 6014|    0.32140|  П |   44.569 |   0.50  |     8.5  | 

|   5 |003101 6015|    1.64400|  П |  116.511 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    5.05988 г/с                                 | 

|    Сумма Cм по всем источникам =    178.870422 долей ПДК         | 

|------------------------------------------------------------------| 

|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    0.50 м/с        | 

|__________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо 

 Фоновая концентрация не задана 

 Расчет по прямоугольнику 001 : 8500x8000 с шагом 500 

 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с 

 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

        Расчет проводился на прямоугольнике 1 

        с параметрами: координаты центра X=    4170  Y=    3945 

                      размеры: Длина(по Х)=   8500, Ширина(по Y)=   8000 

                      шаг сетки =   500.0            

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6920.0 м    Y=  6445.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   6.91589 доли ПДК  | 

                                     |       2.07477 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 352 

 

   Достигается при опасном  направлении   160 град. 

                       и скорости ветра  6.57 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 6015| П |     1.6440|   6.375684 |  92.2  |  92.2 |   3.8781533  | 

|  2 |003101 6014| П |     0.3214|   0.540201 |   7.8  | 100.0 |   1.6807755  | 

              |    Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=   4170 м;  Y=   3945 м   | 

      |  Длина и ширина     : L=   8500 м;  B=   8000 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    
   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

 1-| 0.022 0.024 0.028 0.032 0.038 0.045 0.055 0.068 0.087 0.119 0.170 0.220 0.280 0.335 0.356 0.330 0.277 0.218 |- 1 

   |                                                                                                             | 

 2-| 0.022 0.025 0.029 0.034 0.040 0.048 0.059 0.075 0.101 0.149 0.208 0.292 0.414 0.556 0.616 0.538 0.404 0.288 |- 2 

   |                                                                                                             | 

 3-| 0.022 0.026 0.030 0.034 0.041 0.050 0.062 0.080 0.112 0.170 0.243 0.371 0.613 1.120 1.560 1.120 0.605 0.370 |- 3 

   |                                                                                                             | 

 4-| 0.023 0.026 0.030 0.035 0.041 0.051 0.063 0.083 0.117 0.179 0.262 0.418 0.783 2.340 6.916 2.776 0.865 0.431 |- 4 

   |                                                                                      ^                      | 

 5-| 0.023 0.026 0.030 0.035 0.041 0.050 0.063 0.082 0.115 0.176 0.254 0.396 0.693 1.621 3.934 2.501 0.828 0.421 |- 5 

   |                                                                                                             | 

 6-| 0.022 0.025 0.029 0.034 0.040 0.049 0.061 0.078 0.107 0.162 0.225 0.327 0.492 0.744 1.059 0.894 0.553 0.348 |- 6 

   |                                                                                                             | 

 7-| 0.022 0.025 0.028 0.033 0.039 0.046 0.057 0.072 0.094 0.133 0.188 0.252 0.337 0.428 0.483 0.451 0.358 0.264 |- 7 

   |                                                                                                             | 

 8-| 0.021 0.024 0.027 0.032 0.037 0.044 0.052 0.064 0.081 0.106 0.148 0.191 0.235 0.274 0.293 0.280 0.243 0.197 |- 8 

   |                                                                                                             | 

 9-C 0.020 0.023 0.026 0.030 0.035 0.040 0.048 0.057 0.069 0.086 0.108 0.138 0.170 0.189 0.197 0.191 0.173 0.140 C- 9 

   |                                                                                                             | 

10-| 0.020 0.022 0.025 0.028 0.032 0.037 0.043 0.050 0.059 0.070 0.083 0.098 0.113 0.126 0.131 0.126 0.115 0.099 |-10 

   |                                                                                                             | 

11-| 0.019 0.021 0.023 0.026 0.030 0.034 0.038 0.044 0.050 0.058 0.066 0.075 0.083 0.088 0.090 0.089 0.083 0.076 |-11 

   |                                                                                                             | 

12-| 0.018 0.020 0.022 0.024 0.027 0.030 0.034 0.038 0.043 0.049 0.054 0.059 0.064 0.067 0.068 0.067 0.064 0.060 |-12 

   |                                                                                                             | 

13-| 0.017 0.018 0.020 0.023 0.025 0.028 0.031 0.034 0.037 0.041 0.045 0.048 0.051 0.053 0.054 0.053 0.052 0.049 |-13 

   |                                                                                                             | 

14-| 0.016 0.017 0.019 0.021 0.023 0.025 0.027 0.030 0.033 0.035 0.038 0.040 0.042 0.044 0.044 0.044 0.043 0.041 |-14 

   |                                                                                                             | 

15-| 0.015 0.016 0.017 0.019 0.021 0.023 0.025 0.027 0.029 0.031 0.033 0.034 0.036 0.036 0.037 0.037 0.036 0.034 |-15 

   |                                                                                                             | 

16-| 0.014 0.015 0.016 0.018 0.019 0.021 0.022 0.024 0.025 0.027 0.028 0.029 0.031 0.031 0.031 0.031 0.031 0.030 |-16 

   |                                                                                                             | 

17-| 0.013 0.014 0.015 0.016 0.017 0.019 0.020 0.021 0.022 0.024 0.025 0.026 0.026 0.027 0.027 0.027 0.026 0.026 |-17 

   |                                                                                                             | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =6.91589 долей ПДК 

                                         =2.07477 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  6920.0м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 4)      Yм =  6445.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     160 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  6.57 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

            

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

          Координаты точки :  X=  2426.0 м    Y=   371.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02022 доли ПДК  | 

                                     |       0.00607 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    37 град. 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 353 

 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 6015| П |     1.6440|   0.009367 |  46.3  |  46.3 | 0.005697504  | 

|  2 |003101 6010| П |     3.0500|   0.008502 |  42.0  |  88.4 | 0.002787462  | 

|  3 |003101 6014| П |     0.3214|   0.002059 |  10.2  |  98.6 | 0.006405667  | 

|                        В сумме =   0.019927     98.6                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000293      1.4                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  7722.0 м    Y=  5573.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.78607 доли ПДК  | 

                                     |       0.23582 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   313 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 6015| П |     1.6440|   0.371392 |  47.2  |  47.2 | 0.225907803  | 

|  2 |003101 6010| П |     3.0500|   0.334813 |  42.6  |  89.8 | 0.109774865  | 

|  3 |003101 6014| П |     0.3214|   0.071522 |   9.1  |  98.9 | 0.222533807  | 

|                        В сумме =   0.777728     98.9                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.008346      1.1                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 354 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 355 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

003101 0001 Т     1.5  0.20  3.29  0.1034 274.0  6890.0  6391.0                     1.0 1.00 0 0.0686667 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0013760 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0009480 

003101 6016 П1    3.0                       0.0  6999.0  6339.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007440 

          --------- Примесь 0330-------- 

003101 0001 Т     1.5  0.20  3.29  0.1034 274.0  6890.0  6391.0                     1.0 1.00 0 0.0091667 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0002160 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0001747 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0001747 

003101 6016 П1    3.0                       0.0  6999.0  6339.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0001375 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

____________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а        | 

|   суммарная концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn (подробнее | 

|   см. стр.36 ОНД-86)                                             | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  | 

|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  | 

|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |    Mq     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |003101 0001|    0.35067|  Т |    5.299 |   1.52  |    20.5  | 

|   2 |003101 6010|    0.00705|  П |    0.003 |   0.50  |    79.8  | 

|   3 |003101 6013|    0.00395|  П |    0.055 |   0.50  |    17.1  | 

|   4 |003101 6015|    0.00488|  П |    0.035 |   0.50  |    22.8  | 

|   5 |003101 6016|    0.00383|  П |    0.053 |   0.50  |    17.1  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.37038  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)    | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      5.444091 долей ПДК         | 

|------------------------------------------------------------------| 

|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    1.49 м/с        | 

|__________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

 Фоновая концентрация не задана 

 

 Расчет по прямоугольнику 001 : 8500x8000 с шагом 500 

 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с 

 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.49 м/с 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 356 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

        Расчет проводился на прямоугольнике 1 

        с параметрами: координаты центра X=    4170  Y=    3945 

                      размеры: Длина(по Х)=   8500, Ширина(по Y)=   8000 

                      шаг сетки =   500.0 

 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6920.0 м    Y=  6445.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   2.89403 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   209 град. 

                       и скорости ветра  2.04 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.3507|   2.891428 |  99.9  |  99.9 |   8.2455111  | 

|                        В сумме =   2.891428     99.9                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002606      0.1                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=   4170 м;  Y=   3945 м   | 

      |  Длина и ширина     : L=   8500 м;  B=   8000 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

 1-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.014 0.017 0.020 0.023 0.024 0.023 0.020 0.017 |- 1 

   |                                                                                                             | 

 2-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.008 0.010 0.013 0.016 0.020 0.027 0.035 0.039 0.034 0.026 0.020 |- 2 

   |                                                                                                             | 

 3-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.014 0.018 0.024 0.036 0.071 0.116 0.064 0.034 0.023 |- 3 

   |                                                                                                             | 

 4-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.011 0.014 0.019 0.026 0.043 0.156 2.894 0.124 0.040 0.025 |- 4 

   |                                                                                      ^                      | 

 5-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.011 0.014 0.018 0.025 0.038 0.087 0.173 0.079 0.036 0.024 |- 5 

   |                                                                                                             | 

 6-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.013 0.017 0.021 0.029 0.039 0.044 0.038 0.028 0.021 |- 6 

   |                                                                                                             | 

 7-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.015 0.018 0.021 0.025 0.026 0.025 0.021 0.017 |- 7 

   |                                                                                                             | 

 8-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.015 0.017 0.018 0.019 0.018 0.016 0.014 |- 8 

   |                                                                                                             | 

 9-C 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.011 C- 9 

   |                                                                                                             | 

10-| 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.011 0.011 0.010 0.009 |-10 

   |                                                                                                             | 

11-| 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.007 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.007 |-11 

   |                                                                                                             | 

12-| 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.006 |-12 

   |                                                                                                             | 

13-| 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.005 |-13 

   |                                                                                                             | 

14-| 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 |-14 

   |                                                                                                             | 

15-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-15 

   |                                                                                                             | 

16-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-16 

   |                                                                                                             | 

17-| 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 |-17 

   |                                                                                                             | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Безразмерная макс. концентрация ---> Cм =2.89403 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  6920.0м 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 357 

 

     ( X-столбец 15, Y-строка 4)      Yм =  6445.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     209 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  2.04 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  2426.0 м    Y=   371.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00248 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    37 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.3507|   0.002400 |  96.9  |  96.9 | 0.006844385  | 

|                        В сумме =   0.002400     96.9                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000076      3.1                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения  известняков 2026 год. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

             Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6392.0 м    Y=  7258.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04128 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   150 град. 

                       и скорости ветра  2.34 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.3507|   0.040409 |  97.9  |  97.9 | 0.115235783  | 

|                        В сумме =   0.040409     97.9                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000867      2.1                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 358 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 359 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Результаты расчета приземных концентраций и 

карты рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере на 2031 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 360 

 

1.  Общие сведения. 

       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

       Расчет выполнен ИП Байзакова Л.М. 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Разрешение на применение в Республике Казахстан: письмо МПРООС РК N09-335 от 04.02.2002 | 

  | Сертифицирована Госстандартом РФ рег.N РОСС RU.СП09.Н00029 до 30.12.2009                | 

  | Разрешено к использованию в органах и организациях Роспотребнадзора: свидетельство N 17 | 

  | от 14.12.2007. Действует до 15.11.2025                                                  | 

  | Согласовывается в ГГО им.А.И.Воейкова начиная с 30.04.1999                              | 

  | Действующее согласование: письмо ГГО N 1346/25 от 03.12.2025 на срок до 31.12.2026     | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Параметры города 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Название Целиноградский район 

      Коэффициент А = 200 

      Скорость ветра U* = 12.0 м/с 

      Средняя скорость ветра=   3.8 м/с 

      Температура летняя = 26.4 град.C 

      Температура зимняя = -20.4 град.C 

      Коэффициент рельефа = 1.00 

      Площадь города =   0.0 кв.км 

      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

003101 0001 Т     1.5  0.20  3.29  0.1034 274.0  6890.0  6391.0                     1.0 1.00 0 0.0686667 

003101 6001 П1    4.0                       0.0  6824.0  6377.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0024800 

003101 6002 П1    4.0                       0.0  6843.0  6349.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0003520 

003101 6003 П1    3.0                       0.0  6871.0  6327.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6004 П1    4.0                       0.0  7004.0  6376.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0012700 

003101 6006 П1    4.0                       0.0  6873.0  6355.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0012700 

003101 6007 П1    3.0                       0.0  6899.0  6336.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6008 П1    4.0                       0.0  7047.0  6339.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0020540 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0013760 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0009480 

003101 6016 П1    3.0                       0.0  6999.0  6339.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007440 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

                 ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

____________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  | 

|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  | 

|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |003101 0001|    0.06867|  Т |    5.188 |   1.52  |    20.5  | 

|   2 |003101 6001|    0.00248|  П |    0.005 |   0.50  |    79.8  | 

|   3 |003101 6002|    0.00035|  П |    0.012 |   0.50  |    22.8  | 

|   4 |003101 6003|    0.00076|  П |    0.053 |   0.50  |    17.1  | 

|   5 |003101 6004|    0.00127|  П |    0.002 |   0.50  |    79.8  | 

|   6 |003101 6006|    0.00127|  П |    0.045 |   0.50  |    22.8  | 

|   7 |003101 6007|    0.00076|  П |    0.053 |   0.50  |    17.1  | 

|   8 |003101 6008|    0.00205|  П |    0.004 |   0.50  |    79.8  | 

|   9 |003101 6010|    0.00138|  П |    0.001 |   0.50  |   102.6  | 

|  10 |003101 6013|    0.00076|  П |    0.053 |   0.50  |    17.1  | 

|  11 |003101 6015|    0.00095|  П |    0.002 |   0.50  |    79.8  | 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 361 

 

|  12 |003101 6016|    0.00074|  П |    0.052 |   0.50  |    17.1  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.08145 г/с                                 | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      5.470009 долей ПДК         | 

|------------------------------------------------------------------| 

|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    1.47 м/с        | 

|__________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

 Фоновая концентрация не задана 

 

 Расчет по прямоугольнику 001 : 8500x8000 с шагом 500 

 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с 

 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.47 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

        Расчет проводился на прямоугольнике 1 

        с параметрами: координаты центра X=    4170  Y=    3945 

                      размеры: Длина(по Х)=   8500, Ширина(по Y)=   8000 

                      шаг сетки =   500.0           

 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6920.0 м    Y=  6445.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   2.85442 доли ПДК  | 

                                     |       0.57088 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   209 град. 

                       и скорости ветра  2.03 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.0687|   2.830891 |  99.2  |  99.2 |  41.2265434  | 

|                        В сумме =   2.830891     99.2                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.023527      0.8                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=   4170 м;  Y=   3945 м   | 

      |  Длина и ширина     : L=   8500 м;  B=   8000 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

 1-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.014 0.017 0.020 0.023 0.025 0.023 0.020 0.017 |- 1 

   |                                                                                                             | 

 2-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.013 0.016 0.021 0.027 0.035 0.039 0.034 0.026 0.020 |- 2 

   |                                                                                                             | 

 3-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.011 0.014 0.018 0.024 0.037 0.072 0.118 0.065 0.034 0.023 |- 3 

   |                                                                                                             | 

 4-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.011 0.014 0.019 0.026 0.043 0.156 2.854 0.125 0.040 0.025 |- 4 

   |                                                                                      ^                      | 

 5-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.011 0.014 0.018 0.025 0.039 0.089 0.175 0.080 0.037 0.024 |- 5 

   |                                                                                                             | 

 6-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.013 0.017 0.021 0.029 0.039 0.046 0.038 0.028 0.021 |- 6 

   |                                                                                                             | 

 7-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.009 0.012 0.015 0.018 0.022 0.025 0.027 0.025 0.021 0.017 |- 7 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 362 

 

   |                                                                                                             | 

 8-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.015 0.017 0.018 0.019 0.018 0.017 0.014 |- 8 

   |                                                                                                             | 

 9-C 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.011 C- 9 

   |                                                                                                             | 

10-| 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.011 0.011 0.010 0.009 |-10 

   |                                                                                                             | 

11-| 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.008 0.008 0.009 0.008 0.008 0.007 |-11 

   |                                                                                                             | 

12-| 0.002 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.006 |-12 

   |                                                                                                             | 

13-| 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.005 |-13 

   |                                                                                                             | 

14-| 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 |-14 

   |                                                                                                             | 

15-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-15 

   |                                                                                                             | 

16-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-16 

   |                                                                                                             | 

17-| 0.001 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.003 0.003 0.003 |-17 

   |                                                                                                             | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =2.85442 долей ПДК 

                                         =0.57088 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  6920.0м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 4)      Yм =  6445.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     209 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  2.03 м/с 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4) 

             

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  2407.0 м    Y=   427.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00256 доли ПДК  | 

                                     |       0.00051 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    37 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.0687|   0.002381 |  92.9  |  92.9 | 0.034679864  | 

|  2 |003101 6006| П |     0.0013|   0.000027 |   1.0  |  93.9 | 0.021045644  | 

|  3 |003101 6013| П | 0.00076200|   0.000022 |   0.9  |  94.8 | 0.028997976  | 

|  4 |003101 6003| П | 0.00076200|   0.000022 |   0.9  |  95.6 | 0.028984027  | 

|                        В сумме =   0.002452     95.6                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000112      4.4                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)          

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6752.0 м    Y=  7381.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04180 доли ПДК  | 

                                     |       0.00836 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   172 град. 

                       и скорости ветра  2.33 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.0687|   0.039581 |  94.7  |  94.7 | 0.576423585  | 

|  2 |003101 6006| П |     0.0013|   0.000337 |   0.8  |  95.5 | 0.265464664  | 

|                        В сумме =   0.039918     95.5                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001878      4.5                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 363 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 364 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо 

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

003101 6001 П1    4.0                       0.0  6824.0  6377.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0 0.6670000 

003101 6002 П1    4.0                       0.0  6843.0  6349.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0 0.6100000 

003101 6003 П1    3.0                       0.0  6871.0  6327.0     3.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0010470 

003101 6004 П1    4.0                       0.0  7004.0  6376.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0  1.088000 

003101 6005 П1    6.5                       0.0  7023.0  6353.0    30.0    24.0   0 3.0 1.00 0 0.0970000 

003101 6006 П1    4.0                       0.0  6873.0  6355.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0 0.5290000 

003101 6007 П1    3.0                       0.0  6899.0  6336.0     3.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0010640 

003101 6008 П1    4.0                       0.0  7047.0  6339.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0  1.020000 

003101 6009 П1    7.6                       0.0  7045.0  6309.0    55.0    50.0   0 3.0 1.00 0 0.5380000 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0  1.524000 

003101 6011 П1    3.0                       0.0  6887.0  6304.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0269400 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0175400 

003101 6014 П1    3.0                       0.0  6933.0  6271.0    18.0    19.0   0 3.0 1.00 0 0.3214000 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 3.0 1.00 0  1.644000 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо 

                 ПДКр для примеси 2908 = 0.30000001 мг/м3 

____________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  | 

|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  | 

|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |003101 6001|    0.66700|  П |    2.542 |   0.50  |    39.9  | 

|   2 |003101 6002|    0.61000|  П |   43.231 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |003101 6003|    0.00105|  П |    0.145 |   0.50  |     8.5  | 

|   4 |003101 6004|    1.08800|  П |    4.146 |   0.50  |    39.9  | 

|   5 |003101 6005|    0.09700|  П |    2.214 |   0.50  |    18.5  | 

|   6 |003101 6006|    0.52900|  П |   37.491 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |003101 6007|    0.00106|  П |    0.148 |   0.50  |     8.5  | 

|   8 |003101 6008|    1.02000|  П |    3.887 |   0.50  |    39.9  | 

|   9 |003101 6009|    0.53800|  П |    8.528 |   0.50  |    21.7  | 

|  10 |003101 6010|    1.52400|  П |    3.231 |   0.50  |    51.3  | 

|  11 |003101 6011|    0.02694|  П |    3.736 |   0.50  |     8.5  | 

|  12 |003101 6013|    0.01754|  П |    2.432 |   0.50  |     8.5  | 

|  13 |003101 6014|    0.32140|  П |   44.569 |   0.50  |     8.5  | 

|  14 |003101 6015|    1.64400|  П |    6.264 |   0.50  |    39.9  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    8.08499 г/с                                 | 

|    Сумма Cм по всем источникам =    162.562500 долей ПДК         | 

|------------------------------------------------------------------| 

|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    0.50 м/с        | 

|__________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо 

 Фоновая концентрация не задана 

 Расчет по прямоугольнику 001 : 8500x8000 с шагом 500 

 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с 

 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 365 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

        Расчет проводился на прямоугольнике 1 

        с параметрами: координаты центра X=    4170  Y=    3945 

                      размеры: Длина(по Х)=   8500, Ширина(по Y)=   8000 

                      шаг сетки =   500.0 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6920.0 м    Y=  6445.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   8.63918 доли ПДК  | 

                                     |       2.59175 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   211 град. 

                       и скорости ветра  1.03 м/с 

Всего источников: 14. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 6006| П |     0.5290|   4.449399 |  51.5  |  51.5 |   8.4109621  | 

|  2 |003101 6002| П |     0.6100|   3.187310 |  36.9  |  88.4 |   5.2250977  | 

|  3 |003101 6010| П |     1.5240|   0.740312 |   8.6  |  97.0 | 0.485769004  | 

|                        В сумме =   8.377021     97.0                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.262157      3.0                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=   4170 м;  Y=   3945 м   | 

      |  Длина и ширина     : L=   8500 м;  B=   8000 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

 1-| 0.029 0.033 0.038 0.044 0.052 0.062 0.076 0.097 0.129 0.173 0.248 0.320 0.403 0.476 0.506 0.477 0.406 0.324 |- 1 

   |                                                                                                             | 

 2-| 0.030 0.034 0.039 0.046 0.054 0.066 0.082 0.108 0.147 0.213 0.303 0.421 0.589 0.759 0.805 0.745 0.598 0.430 |- 2 

   |                                                                                                             | 

 3-| 0.030 0.035 0.040 0.047 0.056 0.069 0.087 0.117 0.162 0.247 0.353 0.535 0.876 1.462 1.412 1.185 0.862 0.557 |- 3 

   |                                                                                                             | 

 4-| 0.031 0.035 0.041 0.048 0.057 0.070 0.089 0.121 0.170 0.260 0.379 0.602 1.120 2.874 8.639 2.162 1.125 0.643 |- 4 

   |                                                                                      ^                      | 

 5-| 0.031 0.035 0.040 0.047 0.057 0.070 0.088 0.119 0.166 0.255 0.367 0.566 0.957 1.599 2.480 1.892 1.035 0.617 |- 5 

   |                                                                                                             | 

 6-| 0.030 0.034 0.040 0.047 0.055 0.067 0.085 0.112 0.154 0.228 0.323 0.463 0.680 0.909 1.030 0.975 0.739 0.498 |- 6 

   |                                                                                                             | 

 7-| 0.030 0.034 0.039 0.045 0.053 0.064 0.079 0.101 0.136 0.189 0.269 0.357 0.467 0.580 0.637 0.607 0.497 0.377 |- 7 

   |                                                                                                             | 

 8-| 0.029 0.033 0.037 0.043 0.050 0.060 0.072 0.090 0.117 0.153 0.208 0.273 0.330 0.381 0.405 0.390 0.342 0.283 |- 8 

   |                                                                                                             | 

 9-C 0.028 0.031 0.035 0.041 0.047 0.055 0.065 0.079 0.097 0.124 0.155 0.195 0.242 0.267 0.278 0.271 0.247 0.204 C- 9 

   |                                                                                                             | 

10-| 0.027 0.030 0.033 0.038 0.043 0.050 0.058 0.069 0.082 0.098 0.119 0.141 0.162 0.179 0.186 0.181 0.165 0.144 |-10 

   |                                                                                                             | 

11-| 0.025 0.028 0.031 0.035 0.040 0.045 0.052 0.060 0.069 0.080 0.092 0.105 0.117 0.127 0.130 0.128 0.119 0.106 |-11 

   |                                                                                                             | 

12-| 0.024 0.027 0.030 0.033 0.037 0.041 0.046 0.052 0.059 0.066 0.074 0.081 0.088 0.093 0.095 0.093 0.089 0.082 |-12 

   |                                                                                                             | 

13-| 0.023 0.025 0.027 0.030 0.034 0.037 0.041 0.046 0.051 0.056 0.061 0.066 0.070 0.073 0.074 0.073 0.070 0.066 |-13 

   |                                                                                                             | 

14-| 0.021 0.023 0.026 0.028 0.031 0.034 0.037 0.040 0.044 0.048 0.051 0.054 0.057 0.059 0.060 0.059 0.057 0.055 |-14 

   |                                                                                                             | 

15-| 0.020 0.022 0.024 0.026 0.028 0.030 0.033 0.036 0.038 0.041 0.044 0.046 0.048 0.049 0.050 0.049 0.048 0.046 |-15 

   |                                                                                                             | 

16-| 0.019 0.020 0.022 0.024 0.026 0.028 0.030 0.032 0.034 0.036 0.038 0.039 0.041 0.042 0.042 0.042 0.041 0.040 |-16 

   |                                                                                                             | 

17-| 0.018 0.019 0.020 0.022 0.023 0.025 0.027 0.029 0.030 0.032 0.033 0.034 0.035 0.036 0.036 0.036 0.035 0.035 |-17 

   |                                                                                                             | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =8.63918 долей ПДК 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 366 

 

                                         =2.59175 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  6920.0м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 4)      Yм =  6445.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     211 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  1.03 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

             

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  2407.0 м    Y=   427.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.02740 доли ПДК  | 

                                     |       0.00822 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    38 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 14. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 6015| П |     1.6440|   0.004605 |  16.8  |  16.8 | 0.002801374  | 

|  2 |003101 6010| П |     1.5240|   0.003730 |  13.6  |  30.4 | 0.002447624  | 

|  3 |003101 6002| П |     0.6100|   0.003475 |  12.7  |  43.1 | 0.005696956  | 

|  4 |003101 6006| П |     0.5290|   0.003012 |  11.0  |  54.1 | 0.005694568  | 

|  5 |003101 6004| П |     1.0880|   0.002975 |  10.9  |  65.0 | 0.002734243  | 

|  6 |003101 6008| П |     1.0200|   0.002794 |  10.2  |  75.2 | 0.002739200  | 

|  7 |003101 6014| П |     0.3214|   0.002134 |   7.8  |  83.0 | 0.006640907  | 

|  8 |003101 6009| П |     0.5380|   0.002125 |   7.8  |  90.7 | 0.003948967  | 

|  9 |003101 6001| П |     0.6670|   0.001819 |   6.6  |  97.4 | 0.002726686  | 

|                        В сумме =   0.026670     97.4                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000726      2.6                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам 

            

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  5822.0 м    Y=  6376.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.97726 доли ПДК  | 

                                     |       0.29318 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    92 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 14. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 6015| П |     1.6440|   0.149903 |  15.3  |  15.3 | 0.091181904  | 

|  2 |003101 6002| П |     0.6100|   0.136187 |  13.9  |  29.3 | 0.223256782  | 

|  3 |003101 6010| П |     1.5240|   0.127610 |  13.1  |  42.3 | 0.083733298  | 

|  4 |003101 6006| П |     0.5290|   0.109342 |  11.2  |  53.5 | 0.206695005  | 

|  5 |003101 6004| П |     1.0880|   0.106764 |  10.9  |  64.4 | 0.098129079  | 

|  6 |003101 6008| П |     1.0200|   0.101467 |  10.4  |  74.8 | 0.099477321  | 

|  7 |003101 6009| П |     0.5380|   0.086678 |   8.9  |  83.7 | 0.161111563  | 

|  8 |003101 6001| П |     0.6670|   0.079001 |   8.1  |  91.8 | 0.118443020  | 

|  9 |003101 6014| П |     0.3214|   0.052914 |   5.4  |  97.2 | 0.164635792  | 

|                        В сумме =   0.949866     97.2                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.027393      2.8                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 367 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 368 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

003101 0001 Т     1.5  0.20  3.29  0.1034 274.0  6890.0  6391.0                     1.0 1.00 0 0.0686667 

003101 6001 П1    4.0                       0.0  6824.0  6377.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0024800 

003101 6002 П1    4.0                       0.0  6843.0  6349.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0003520 

003101 6003 П1    3.0                       0.0  6871.0  6327.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6004 П1    4.0                       0.0  7004.0  6376.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0012700 

003101 6006 П1    4.0                       0.0  6873.0  6355.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0012700 

003101 6007 П1    3.0                       0.0  6899.0  6336.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6008 П1    4.0                       0.0  7047.0  6339.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0020540 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0013760 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007620 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0009480 

003101 6016 П1    3.0                       0.0  6999.0  6339.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0007440 

          --------- Примесь 0330-------- 

003101 0001 Т     1.5  0.20  3.29  0.1034 274.0  6890.0  6391.0                     1.0 1.00 0 0.0091667 

003101 6001 П1    4.0                       0.0  6824.0  6377.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0004240 

003101 6002 П1    4.0                       0.0  6843.0  6349.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0000643 

003101 6003 П1    3.0                       0.0  6871.0  6327.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0001747 

003101 6004 П1    4.0                       0.0  7004.0  6376.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0002056 

003101 6006 П1    4.0                       0.0  6873.0  6355.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0002056 

003101 6007 П1    3.0                       0.0  6899.0  6336.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0001747 

003101 6008 П1    4.0                       0.0  7047.0  6339.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0003270 

003101 6010 П1    4.0                       0.0  6890.0  6325.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0002160 

003101 6013 П1    3.0                       0.0  6882.0  6308.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0001747 

003101 6015 П1    4.0                       0.0  6982.0  6271.0     4.0     3.0   0 1.0 1.00 0 0.0001747 

003101 6016 П1    3.0                       0.0  6999.0  6339.0     3.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0001375 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

____________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а        | 

|   суммарная концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn (подробнее | 

|   см. стр.36 ОНД-86)                                             | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  | 

|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  | 

|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |    Mq     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |003101 0001|    0.35067|  Т |    5.299 |   1.52  |    20.5  | 

|   2 |003101 6001|    0.01274|  П |    0.005 |   0.50  |    79.8  | 

|   3 |003101 6002|    0.00181|  П |    0.013 |   0.50  |    22.8  | 

|   4 |003101 6003|    0.00395|  П |    0.055 |   0.50  |    17.1  | 

|   5 |003101 6004|    0.00651|  П |    0.002 |   0.50  |    79.8  | 

|   6 |003101 6006|    0.00651|  П |    0.046 |   0.50  |    22.8  | 

|   7 |003101 6007|    0.00395|  П |    0.055 |   0.50  |    17.1  | 

|   8 |003101 6008|    0.01053|  П |    0.004 |   0.50  |    79.8  | 

|   9 |003101 6010|    0.00705|  П |    0.001 |   0.50  |   102.6  | 

|  10 |003101 6013|    0.00395|  П |    0.055 |   0.50  |    17.1  | 

|  11 |003101 6015|    0.00488|  П |    0.002 |   0.50  |    79.8  | 

|  12 |003101 6016|    0.00383|  П |    0.053 |   0.50  |    17.1  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.41639  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)    | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      5.590076 долей ПДК         | 

|------------------------------------------------------------------| 

|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    1.47 м/с        | 

|__________________________________________________________________| 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 369 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

 Фоновая концентрация не задана 

 Расчет по прямоугольнику 001 : 8500x8000 с шагом 500 

 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с 

 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.47 м/с 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

        Расчет проводился на прямоугольнике 1 

        с параметрами: координаты центра X=    4170  Y=    3945 

                      размеры: Длина(по Х)=   8500, Ширина(по Y)=   8000 

                      шаг сетки =   500.0 

 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6920.0 м    Y=  6445.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   2.91560 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   209 град. 

                       и скорости ветра  2.03 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.3507|   2.891356 |  99.2  |  99.2 |   8.2453041  | 

|                        В сумме =   2.891356     99.2                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.024248      0.8                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025      Расчет проводился 16.05.2025 9:20: 

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=   4170 м;  Y=   3945 м   | 

      |  Длина и ширина     : L=   8500 м;  B=   8000 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    500 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

 1-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.008 0.009 0.011 0.014 0.017 0.021 0.024 0.025 0.024 0.020 0.017 |- 1 

   |                                                                                                             | 

 2-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.013 0.017 0.021 0.028 0.036 0.040 0.035 0.027 0.020 |- 2 

   |                                                                                                             | 

 3-| 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.014 0.018 0.025 0.037 0.074 0.120 0.067 0.035 0.024 |- 3 

   |                                                                                                             | 

 4-| 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.015 0.019 0.027 0.044 0.160 2.916 0.128 0.041 0.026 |- 4 

   |                                                                                      ^                      | 

 5-| 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.009 0.011 0.014 0.019 0.025 0.039 0.091 0.179 0.081 0.037 0.025 |- 5 

   |                                                                                                             | 

 6-| 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.013 0.017 0.022 0.030 0.040 0.047 0.039 0.029 0.021 |- 6 

   |                                                                                                             | 

 7-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.008 0.009 0.012 0.015 0.018 0.022 0.026 0.027 0.025 0.022 0.018 |- 7 

   |                                                                                                             | 

 8-| 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.008 0.010 0.012 0.015 0.017 0.019 0.019 0.019 0.017 0.015 |- 8 

   |                                                                                                             | 

 9-C 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.006 0.006 0.007 0.009 0.010 0.012 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012 C- 9 

   |                                                                                                             | 

10-| 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.007 0.007 0.008 0.009 0.010 0.011 0.011 0.011 0.010 0.009 |-10 

   |                                                                                                             | 

11-| 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.007 0.008 0.008 0.009 0.009 0.009 0.008 0.008 |-11 

   |                                                                                                             | 

12-| 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.006 |-12 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 370 

 

   |                                                                                                             | 

13-| 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 |-13 

   |                                                                                                             | 

14-| 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 |-14 

   |                                                                                                             | 

15-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-15 

   |                                                                                                             | 

16-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 |-16 

   |                                                                                                             | 

17-| 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.003 |-17 

   |                                                                                                             | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    14    15    16    17    18    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Безразмерная макс. концентрация ---> Cм =2.91560 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =  6920.0м 

     ( X-столбец 15, Y-строка 4)      Yм =  6445.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     209 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  2.03 м/с 

 

 

8. Результаты расчета по жилой застройке (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  2407.0 м    Y=   427.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00262 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    37 град. 

                       и скорости ветра 12.00 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.3507|   0.002432 |  92.8  |  92.8 | 0.006935968  | 

|  2 |003101 6006| П |     0.0065|   0.000027 |   1.0  |  93.8 | 0.004209129  | 

|  3 |003101 6013| П |     0.0039|   0.000023 |   0.9  |  94.7 | 0.005799596  | 

|  4 |003101 6003| П |     0.0039|   0.000023 |   0.9  |  95.6 | 0.005796805  | 

|                        В сумме =   0.002505     95.6                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000115      4.4                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

9. Результаты расчета по границе санзоны (для расч. прямоугольника 001). 

   УПРЗА ЭРА v3.0 

      Город     :004  Целиноградский район. 

      Объект    :0031 Юго-Западный участок Таскольского месторождения известняков 2031 год. 

      Вар.расч. :5     Расч.год: 2025       

      Группа суммации :__31=0301 Азота (IV) диоксид (4) 

                            0330 Сера диоксид (526) 

            

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0 

 

          Координаты точки :  X=  6752.0 м    Y=  7381.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.04271 доли ПДК  | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   172 град. 

                       и скорости ветра  2.33 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |003101 0001| Т |     0.3507|   0.040427 |  94.7  |  94.7 | 0.115284637  | 

|  2 |003101 6006| П |     0.0065|   0.000346 |   0.8  |  95.5 | 0.053092934  | 

|                        В сумме =   0.040772     95.5                        | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001937      4.5                        | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 371 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 372 

 

Приложение 3 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 373 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 374 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 375 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 376 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 377 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 378 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 379 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 380 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 381 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 382 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 383 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 384 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 385 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 386 

 

Приложение 4 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 387 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 388 

 

Приложение 5 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 389 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 390 

 

Приложение 6 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 391 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 392 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 393 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 394 

 

 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 395 

 

Приложение 7 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 396 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 397 

 

Приложение 8 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 398 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 399 

 

Приложение 9 

 

 

 

 



 «Отчет о возможных воздействиях» к плану горных работ по добыче известняков на Юго-Западном участке 

Таскольского месторождения, расположенного в Целиноградском районе, Акмолинской области. 2025 

 

ИП Байзакова Л.М. 400 

 

 


